REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALIESI E MADHE

KIESHILLI
Nr.2 4%9prot Koplik mé: O\ /09 /2025
2
VENDIM

Nr 33, Daté 03 /09 / 2025

PiiR
MIRATIMIN E BAJRAM CUF SHPELLZAJ (T RENE NE LANCL 27.11.1943) PEER
DHENIE STATUSI “DESHMORE I ATDHEUT?”

Komisioni i Shqyrtimit & Kérkesave pér Shpalljen Déshmoré té Atdheut, prané Bashkisé Malési
¢ Madhe, n€ mbéshtetje & Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” nenil.7/a dhe Ligji
nr. 109/2018 “Pér Statusin e Déshmorit t& Atdheut” neni 5 pika ¢, neni 8 pika 1, neni 10 pika 3
dhe 4, neni 11.

VENDOSI:

1. Propozimin pér ti dérguar prané Komisionit Qéndroré (Tirang), pér ti dhéné Statusin
Déshmoré I Atdheut Bajram Cuf Shpellzaj i réné né LANCL me 27.11.1943 ng
mbrojtje t& Atdheut, Clirimit e Lirisé s& vendit toné& kundér pushtuesit nazist gjerman.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Malési e Madhe.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55 pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
Veteqeverisjen Vendore®,
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PROJEKT-VENDIM

Nr , Daté / 2025

PEER
MIRATIMIN E BAJRAM CUF SHPELLZAJ (I RENE Nit LANCL 27.11.1943) PEER
DHENIE STATUSI “DESHMORIS T ATDHEUT?

Komisioni i Shqyrtimit t& Kérkesave pér Shpalljen Déshmoré t& Atdheut, prané Bashkis¢ Malési
e Madhe, né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” nenil.7/a dhe Ligji
nr. 109/2018 “Pér Statusin e Déshmorit t& Atdheut” neni 5 pika b, neni 8 pika 1, neni 10 pika 3
dhe 4, neni 11.

VENDOSI:
Q& ti propozojé Késhillit t& Bashkisé Malési e Madhe g& (€ miratojé:
[ — Propozimin pér ti dérguar prané Komisionit Qéndroré (Tiran€), pér ti dhéné Statusin
Déshmoré I Atdheut Bajram Cuf Shpellzaj i réné né LANCL me 27.11.1943 né mbrojtje &

Atdheut, Clirimit e Lirisé s& vendit tong kundér pushtuesit nazist gjerman.

11 — Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ Malési e Madhe.

Bashkangjitur gjeni:
- Relacionin

Faleminderit p&r mirékuptimin!
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Nr.2%80 prot | Koplik m&: O/ 03/2025
Relacion
PER

MIRATIMIN E BAJRAM CUF SHPELLZAJ (1 RENE Nit LANCL 27.11.1943) PER
DHENIE STATUSI “DEESHMORT I ATDHEUT”

Komisioni i Shqyrtimit & Kérkesave pér Shpalljen Déshmoré & Atdheut, prané Bashkisé Malési
e Madhe, né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” nenil.7/a dhe Ligji
nr. 109/2018 “Pér Statusin e Déshmorit t& Atdheut” neni 5 pika b, neni 8 pika 1, neni 10 pika 3
dhe 4, neni 11.

Té nderuar Késhilltaré

MEé lejoni t& paraqes relacionin pér miratimin ¢ Bajram Cuf Shpellzaj i réné né LANCL me
27.11.1943 qé propozohet pér tu Shpallur Déshmoré i Atdheut. E b&jmé kété kérkese pér
miratimin e propozimit pér ta dérguar pran¢ Komisionit Qéndroré Ttirang) pér t'u dhéné Statusi
Déshmoré i Atdheut i réné né LANCL me 27.11.1943 né mbrojtje & Atdheut, Clririmit e Lirisé
sé vendit tone, kundér pushtuesit nazist gjerman.

Propozimi i t& lartpérmendurit €shté béré duke shfrytézuar dokumentat e kohés, déshmité,
botimet e shkrimet e pjesmarrésve né LANCL si: Abdyl Sadik Ndrecaj, Deli Bishja, si dhe
vendimin e ish-Késhillit t& Rrethit Malési e Madhe date 03.06.1995 dhe relacionin pérkatés (&
kétij Késhilli drejtuar Komisionit Qéndroré (Tirang).

Bashkangjitur gjeni dokumentacionin pérkatés q¢ vértetojné t& dhénat pér shpalljen Déshmorg t¢
Atdheut pér Bajram Cuf Shpellzaj.

Ju faleminderit pér mirékuptimin tuaj!
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MALESIA E MADHE DHE
BANORET E SAJ NE
L.A.NG.

Té dhéna historike pér pjesémarrjen e
banoréve té Malésisé sé Madhe né
Luften antifashiste N. C.



Abdvl Sadiku (Ndrecai)

BAJRAM.CUF SHPELLZAJ

I lindur ne vitin 1922 ne fshatin Kurte te komunés Gruemire
te rrethit te Malésisé se Madhe, Bajram Cuf Shpellzaj bahet
prestar aktivi 1 armatés se madhe atdhetare pér ¢lirimin e atdheut. .
Shtépiaetij ka gene bazeku mblidheshin dhe vendosnin militantet
e lirisé.

Vete Bajrami ishte nji nder korrierét e zgjuar e te shkathte te
Batalionit partizan “Perlat Rexhepi”. Ne te gjitha veprimet ge

kryente, ai demonstronte jo vetém .ﬁmﬂwcmrﬁ#ﬁ_ por edhe aftési

intelelcuale.

Me 3 néntor te vitit 1943 Bajram mgm:Nm_ kapet smm nazistet
se bashku me tre nga bashkéfshataret'e tij: Gjon Pjeter Paja,
Pjeter Gjok Coku, dhe Ndoc Gjon Coku. Kontrollohen;
Bajramit i gjejné nji letér, te cilén ai do te dérgonte ne nji nga
bazat e LANC ne Shkodér. Pa pritur te shpjegohen, te gjithé
trimat pushkatohen ne vend.

Me vendim Nr. 312. date 9.6.1995 %\mmwmr 1 rrethit te
Malgsisé gmoum e ka shpallur Bajram Cuf Shpellzen, Déshmor
ﬁmmﬁ&umﬁ ‘

' ELEZ TAHIR HYSAJ

Elez Tahir Hysaj ka

.MEQE. ne fshatin Bajze te rrethit te
- Mal&sisé se Madhe ne vitin 1621.
Familjarisht ka gene i lidhur ngushtg
me luftén pér liri. Eshte aktivizuar ne
shérbim te idealeve te ¢lirimit ge ne
fillim te vitit 1943. Djali trim i Bajzés,
Elez Hysa,radhitet Iuftétar ne
batalionin partizan “Perlat Rexhepi”.
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